Non est quod existimes propositionem hanc non differre  
 a superiori de amicitia Mævii Titio concilianda (§. 761).  
 Etsi enim Mævius Titio sit amicus, cum de vera amicitia hic  
 sermo, quæ charitatem & amorem infucatum supponit, non  
 tamen ideo sequitur, quod etiam Titius sit Mævii amicus.  
 Sane si hoc sequeretur, nullum esset præceptum de inimicis  
 diligendis, quamprimum enim alios diligeres, non amplius  
 inimici essent: id quod non minus rationi, quam experien-  
 tiz repugnat.

## §. 771.

Quilibet operam dare debet, ut inimicos sibi invicem *Obligatio*  
 conciliet, si non perfecte, saltem imperfecte. Nimirum si *inimicos si-*  
 Mævium inimicum Titio reconciliare vales, si non perfe- *bi invicem*  
 cte, saltem imperfecte, ad hoc faciendum obligaris, & vi- *concilian-*  
 cissim si Titium inimicum Mævio reconciliare vales, si non *di.*  
 perfecte, saltem imperfecte, ad idem similiter faciendum  
 obligaris (§. 765. 767). Quoniam adeo, qui erant inimici,  
 sibi invicem reconciliantur, si Mævius Titio & Titius vi-  
 cissim Mævio reconciliatur; quilibet omnino operam dare  
 debet, ut inimicos sibi invicem conciliet, si non perfecte,  
 saltem imperfecte.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, muta-  
 tis mutandis huc quoque trahenda sunt. Si mutua est Titii  
 ac Mævii inimicitia, non ideo inimicum in Mævium animum

deponit Titius, quia Mævius eundem deposuit, multo minus ideo Titius ex inimico redditur Mævio amicus, quia Mævius ipsi jam amicus factus est. Atque adeo vides mutuam reconciliationem esse diversam ab ea, qua unus tantummodo reconciliatur alteri, sive perfecta, sive imperfecta intelligatur reconciliatio. Etsi autem præceptum de inimicis alteri reconciliandis ponat alterum de reconciliatione mutua inimicorum, non tamen ideo esse desinunt duo diversa præcepta quippe de diversis prorsus casibus loquentia. Quamobrem superfluum non est, ut ostendatur, quomodo alterum ex altero sequatur.

## §. 772.

*Amicitia  
mutua &  
reconcilia-  
tio mutua  
inimico-  
rum non  
impedien-  
da.*

*Nemo impedire debet, quo minus homines sibi mutuo fiant amici; neque etiam impedire, quo minus inimici sibi mutuo reconcilientur sive perfecte, sive imperfecte. Quilibet enim operam dare debet, ut alios homines sibi mutuo reddantur amici (§. 770), & ut inimici sibi invicem reconcilientur, si non perfecte, saltem imperfecte (§. 771). Quod si vero ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non faciendum simul obligaris (§. 722). Quamobrem nemo impedire debet, quo minus homines sibi mutuo fiant amici, & quo minus inimici sibi mutuo reconcilientur.*

Denuo monemus, de vera amicitia hic nobis esse sermonem, ne quis præceptum de mutua amicitia non impedienda in abutum trahat. Quænam autem vera sit, ex definitione intelligitur (§. 625); modo notaveris verum ibidem intelligi amorem, qui charitatis socius. Alias enim, qui tibi amicus videtur, revera inimicus est, quatenus te reddit infelicem, dum felicitati tuæ consulere videtur, voluptate nocua cum vera & transitoria innocua confusa,

## §. 773.

*Amicitia  
quæle bo-  
num.*

*Amicitia bonum fortunæ est. Etenim amicus est, qui te amat (§. 625), consequenter voluptatem tibi creare, cædium*

dium vero a te avertere studet (§. 652 *Psych. empir.*) adeoque data occasione lubenter confert, quicquid ad perfectionem tuam statusque tui conferre valet (§. 554 *Psych. empir.*). Amicorum adeo voluntas cum voluntate, quæ tibi esse debet, ad idem tendit (§. 152 *part. 1. Phil. pract. univ.*), adeoque consentit (§. 503 *Ontol.*). consequenter amicitia ad statum externum spectans (§. 706 *Ontol.*) facit, ut is cum statu interno tuo consentiat, adeoque eandem perfectiorem reddit (§. 503 *Ontol.*). Quoniam itaque fortunæ bonum est, quod statum externum perfectiorem reddit (§. 554-556 *Psych. empir.*); amicitia fortunæ bonum est.

## §. 774.

*Inimicitia malum fortune est.* Inimicus enim nos odio prosequitur (§. 626). Quoniam itaque alteri tædia <sup>quale sit malum.</sup> creare, & quo minus voluptate fruatur, impedire studet (§. 671 *Psych. empir.*), quicquid vero veram homini voluptatem creat, id ad felicitatem ejus quidpiam confert (§. 638 *Psych. empir.*) & quicquid ex adverso tædium creat, id ad infelicitatem ejus quidpiam confert (§. 939 *Psych. empir.*); inimicus alterius felicitatem impedire. & infelicitatem promovere studet. Quoniam inimici ad statum externum pertinent (§. 706 *Ontol.*), & obligatio naturalis ad promovendam felicitatem & vitandam infelicitatem ducit (§. 280); inimicitia diffensum status externi cum obligatione naturali, quam immutabilem esse constat (§. 142 *part. 1. Phil. pract. univ.*), parit (§. 504 *Ontol.*), adeoque eundem imperfectiorem reddit (§. *cit.*). Quamobrem cum malum fortunæ sit, quod statum hominis externum imperfectiorem reddit (§. 565-567 *Psych. empir.*); inimicitia malum fortunæ est.

Inimicitiam esse malum quoddam, nemo non agnoscit

exinde, quod inimici occasionem nobis nocendi ambabus, quod dicitur, manibus arripiant. Quod vero sit malum fortunæ, inde colligitur, quia inimicitiam aliorum evitare non semper in nostra positum est potestate, adeoque haud raro fortunæ adversæ tribuendum. Immo accuiores fortunæ concursus ad inimicitiam perspicunt etiam eo in casu, quando culpa tua contrahis aliorum inimicitiam. Enimvero nobis hoc demonstrandum fuit ex ipsis notionibus generalibus, ut in systemate omnia inter se cohæreant, nec desit ea evidentia, quæ intellectum systematicum, quem in Horis subsecivis me graphice delineasse memini, ad assensum compellit. Hæc annotasse visum fuit, ne methodi, qualis convenit systemati, ignaris demonstrationem e longinquo petiisse videamur, quæ ex principiis obviis constari poterat, & intricasse judicemur, quæ in se plana & perspicua sunt, ut citra probationem admittantur ac nemine invito sumantur.

## §. 775.

*Amicis carere ac privari qualem malum.*

*Carere ac privari amicis malum fortunæ est.* Etenim amicitia bonum fortunæ est (§. 773), adeoque ejus absentia malum (§. 754). Quoniam itaque amicitia abest, si amicis careas vel iisdem, quos habueras, privaris seu eorum jacturam facis; carere ac privari amicis malum fortunæ est.

Nemo est, qui non agnoscat carere ac privari amicis, malum esse. Inde est, quod conqueramur de amicorum defectu, & quod lugeamus, ubi amicus morte nobis abripitur, immo quod tristitia angatur animus, si culpa nostra amicitia alterius jacturam facimus, & indignemur aliis, qui amicitia conservandæ parum student.

## §. 776.

*Carere inimicis & ab iisdem liberari malum fortunæ.*

*Carere inimicis & ab iisdem liberari bonum fortunæ est.* Inimicitia enim malum fortunæ est (§. 774), adeoque ejus absentia bonum fortunæ (§. 756). Abest inimicitia, si  
inimi-

inimicis careas, & si ab iisdem, quos habes, liberaris. *berari qua-*  
 Quamobrem carere inimicis & ab iisdem liberari bonum *le sit bo-*  
 fortunæ est. *num.*

Nemo est, qui non hoc agnoscat. Hinc felicem, aut sal-  
 tem fortunatum prædicamus eum, qui nullos habet inimi-  
 cos. Gaudemus, si inimici moriantur, aut etiam nobis re-  
 concilientur, saltem imperfecte.

§. 777.

*Si amico & inimico, vel ei, qui indifferenti in te est An amicus*  
*animo, præstandum aliquod officium, & utrique simul idem quoad offi-*  
*præstari non possit aut ut præstes non sit in potestate tua, ami-*  
*cus præferendus est inimico, vel ei, qui indifferenti in te est*  
*animo. Quoniam unusquisque aliam quemcunque, etiam*  
 inimicum (§. 632), amare debet tanquam semetipsum (§. *standa præ-*  
 619), si in potestate tua fuerit, officium quodcunque utri- *ferendus*  
 que præstare debes. Enimvero quoniam idem utrique præ- *inimico &*  
 stare haud quaquam potes, seu, ut idem præstes in pote- *ei qui in-*  
 state tua non est, unus necessario alteri præferendus, cum *differenti*  
 ad officia præstanda obhigeris (§. 224 part. 1. *Phil. præct.*  
*univ.*), adeoque ob obligationis hujus necessitatem ac im-  
 mutabilitatem (§. 142 part. 1. *Phil. præct. univ.*), utrique de-  
 esse minime possis. Cum amicus te amet (§. 625), adeo-  
 que voluptatem, consequenter felicitatem tuam (§. 638  
*Psych. empir.*), appetat (§. 650 *Psych. empir.*), inimicus au-  
 tem te odio prosequatur (§. 626), adeoque tædia tua (§.  
 669 *Psych. empir.*), consequenter infelicitatem tuam appe-  
 rat (§. 639 *Psych. empir.*), & qui indifferenti in te est ani-  
 mo, te neque amet, neque odio prosequatur (§. 629), adeo-  
 que felicitatem tuam curæ minime habet *per demonstrata*;  
 amicus magis meretur, ut officium ipsi præstes, quam ini-  
 micus atque is, qui indifferenti in te est animo. Quoniam

itaque ratio aliqua adesse debet, cur unum alteri præferas, ubi utrique officium aliquod humanitatis præstare minime potes (§. 770 *Ontol.*); amicus præferendus est inimico & ei, qui indifferenti in te est animo.

Et si jam sæpius monuerimus ac ipsa demonstratio satis aperte loquatur, sermonem hic nobis esse de vero amico, cui nempe competit definitio supra tradita (§. 625); idem tamen hic in primis denuo repetendum, ne præsens propositio perversæ interpretationi ac applicationi obnoxia fiat. Ceterum facile patet, hunc casum, de quo loquitur propositio præsens, emergere non posse, nisi quoad officia positiva; privativa enim cum omittendo adimpleantur, pluribus simul semper satisfacere licet. Neque vero a notionibus communibus abhorret propositio præsens. Nemo enim est, qui non reprehendat inimicum vel eum, qui indifferenti in nos est animo, ob rationes quasdam extrinsecas præferri amico, imo amicus, ubi postponitur, conqueritur de inimico vel eo, qui indifferenti in alterum animo est, sibi prælato. Quoad meritum naturale, quod in indigentia consistit (§. 667), homines æquales sunt, adeoque inter amicum & inimicum, inter amicum & eum, qui indifferenti in nos animo, nulla differentia est. Enimvero quoniam amicus amore in te suo se tuo amore dignum reddit, inimicus vero eundem spernit, & qui indifferenti in te animo eum parum curat; aliud ab hoc meritum amico est præter naturale, cur ipsi succurras. Et hoc ipsum efficit inæqualitatem inter amicum & inimicum, inter amicum & eum, qui indifferenti animo est, & propter hanc inæqualitatem amico jus prælationis competit. Nemihi hic quicquam supererit obscuri, qui naturam amoris, quem in Psychologia empirica distincte satis delineavimus, probe inspectam tenet, adeoque noverit amorem, quo alter nos prosequitur, esse motivum ipsum amandi.

§. 778.

*An qui indifferenti unum quoddam humanitatis præstandum & utrique simul idem præ-*

*præstare non possumus; is, qui indifferenti in nos animo est, est animo inimico præferendus.* Patet ut in demonstratione præcedente, unum alteri esse præferendum. Constat porro ex eadem inimicum appetere infelicitatem tuam, aut eum, qui indifferenti in te animo est, tantummodo non appetere felicitatem tuam, minime autem appetere infelicitatem. Ille igitur indignum se reddit amore tuo, consequenter officiis humanitatis (§. 655); hic minime. Et si autem hoc ipso, quod se indignum reddat officiis humanitatis non libereris ab obligatione eadem ipsi præstandi (§. 631); sufficiens tamen ratio est, cur alterum, qui se indignum minime reddidit, eidem præferamus. Atque adeo patet, si inimico & ei, qui indifferenti in te est animo, officium quoddam humanitatis præstandum, & utrique simul idem præstare non possumus, eum, qui in indifferenti in nos animo est, inimico præferendum esse.